Emblematici invece di un atteggiamento non ostile alla monarchia sono i passi del *De re publica*, 2, 47-48: *Vidētisne igitur ut de rege dominus extiterit, uniusque vitio genus rei publicae ex bono in deterrimum conversum sit? hic est enim dominus populi quem Graeci tyrannum vocant; nam regem illum volunt esse, qui consulit ut parens populo, conservatque eos quibus est praepositus quam optima in condicione vivendi, sane bonum ut dixi rei publicae genus. sed tamen inclinatum et quasi primum ad perniciosissimum statum. (48) simul atque enim se inflexit hic rex in dominatum iniustiore, fit continuo tyrannus, quo neque taetrius neque foedius nec dis hominibusque invisius animal ullum cogiderari potest; qui quamquam figura est hominis, morum tamen inmanitate vastissimas vincit beluas. quis enim hunc hominem rite dixerit, qui sibi cum suis civibus, qui denique cum omni hominum genere nullam iuris communionem, nullam humanitatis societatem velit? sed erit hoc de genere nobis alius aptior dicendi locus, cum res ipsa admonuerit ut in eos dicamus qui etiam liberata iam civitate dominationes adpetiverunt*. Cfr. sulle fonti citate cfr. anche G. MIGLIORATI, *Il Brutus di Accio*, cit., pp. 165 ss.

¹⁸⁶ E del resto, nel tumultuoso contesto delle lotte politiche dell'ultima parte del I sec. a.C. vi fu un generale recupero delle maggiori figure relative all'epoca monarchica. Come ha rilevato il Syme “non tutto dei sette re era stato tirannico. Alcuni erano stati irreprensibili: Numa il Sabino, che aveva messo ordine nella religione del primo Stato, Servio Tullio, autore di una costituzione timocratica ma anche amico della plebe romana. A ragione potrebbero essere considerati virtuosi *homines novi*”: R. SYME, *Livio e Augusto*, cit., p. 50. Si veda Livio, *Ab urbe condita* 4, 13, 17. A proposito di tale immagine non ostile dei re di Roma, è stato di recente ribadito in dottrina come “il potere dei re può essere calmo e moderato (una *tranquilla moderatio*) – mentre la *superbia* dell'ultimo re, per contrasto, non ha fatto che rendere *laetiores* la *libertas*. Ma ciò non significa che essa abbia potuto esistere, o sia esistita sotto i *reges* precedenti perché *libertas* è appunto esercizio di diritti civili nel funzionamento regolare

Così, se certamente l'epoca dei Gracchi fu caratterizzata dal timore (evidentemente da parte degli ottimati) per la figura del demagogo *adfectator regni*¹⁸⁷, già agli inizi del II sec. a.C., durante le campagne militari contro le monarchie ellenistiche¹⁸⁸, è collocabile un uso propagandistico della contrapposizione *regnum-libertas*. Ad opinione del Mazzarino¹⁸⁹ solo allora sorgerebbe "l'antipatia dei Romani verso la monarchia"¹⁹⁰, e ciò spiegherebbe